



2022年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2021年8月12日

上場会社名 株式会社コンヴァノ 上場取引所 東  
 コード番号 6574 URL <https://www.convano.com/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 壺井 成仁  
 問合せ先責任者（役職名） 取締役CFO（氏名） 中野 律（TEL）03-3770-1190  
 四半期報告書提出予定日 2021年8月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満四捨五入）

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	536	223.0	45	—	43	—	29	—	29	—	29	—
2021年3月期第1四半期	166	△71.4	△215	—	△216	—	△216	—	△216	—	△216	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	12.69	12.65
2021年3月期第1四半期	△96.34	△96.34

（参考）EBITDA 2022年3月期第1四半期 102百万円 2021年3月期第1四半期 △154百万円

（注）1. 当社グループは経営上の重要な指標としてEBITDAを用いております。

2. 2021年3月期第1四半期連結累計期間において、新株予約権は逆希薄化効果を有するため、希薄化後1株当たり四半期利益の計算から除外しております。

3. EBITDAの定義、計算方法につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（1）経営成績に関する説明」をご覧ください。

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	2,326	825	825	35.5
2021年3月期	2,406	789	789	32.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当 たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,390	47.9	100	—	100	—	60	—	60	—	26.49

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(注) 詳細は、添付資料10ページ「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2022年3月期1Q	2,266,160株	2021年3月期	2,250,260株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2022年3月期1Q	84株	2021年3月期	84株
------------	-----	----------	-----

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2022年3月期1Q	2,261,183株	2021年3月期1Q	2,243,465株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算説明資料は、TDnet及び当社ウェブサイトに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計方針の変更)	10
(追加情報)	10
(セグメント情報)	11
(1株当たり利益)	12
(重要な後発事象)	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2021年4月1日～2021年6月30日)におけるわが国経済は、昨年来の新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により、経済活動は引き続き停滞しました。ワクチンの接種は進みつつありますが、主要都府県で4月から緊急事態宣言が再発出されるなど収束の目途は立たず、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループの属するネイル業界におきましても、コロナ禍による外出自粛等の影響により、非常に厳しい経営環境で推移しました。

このような環境の中、当社グループは、一部商業施設内の店舗では臨時休業や時短営業を余儀なくされましたが、ジェルネイルの新たなメニューやデザインを導入するなど新規顧客の獲得とリピーターへの移行促進、客単価の向上に取り組み、全店舗で約2ヶ月間の臨時休業を実施した前年同期に比べて大幅な増収となり、利益は黒字に転じました。

店舗展開では、昨年度末にスタートしたファストネイル・ロコモデルのフランチャイズ展開は地域を拡大し、福岡県と静岡県に合計3店舗を新規出店する一方、コスト削減及び生産性向上を図るため、直営3店舗の統廃合を実施しました。

商品展開では、昨年度末に立ち上げたD2Cブランド「CONST」第1弾商品のネイルセラムが好評を博しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上収益は536百万円(前年同期比223.0%増)、営業利益は45百万円(前年同期は営業損失215百万円)、税引前四半期利益は43百万円(前年同期は税引前四半期損失216百万円)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は29百万円(前年同期は親会社の所有者に帰属する四半期損失216百万円)、当社グループが経営上の重要な指標としているEBITDA(※)は102百万円(前年同期は△154百万円)となりました。

※ EBITDA=営業利益+減価償却費及び償却費

セグメント別の業績は次のとおりであります。

## ① ネイル事業

(店舗数)

ブランド名	地域	2021年 3月31日	新規出店	統合・閉店	2021年 6月30日
ファストネイル	関東	39(1)	—	—	39(1)
	東海	7	—	△1	6
	関西	4	—	△1	3
	中国	2	—	△1	1
	九州	1	—	—	1
	計	53(1)	—	△3	50(1)
ファストネイル・プラス	関東	3	—	—	3
ファストネイル・ロコ	関東	3	—	—	3
	東海	—	1(1)	—	1(1)
	関西	1(1)	—	—	1(1)
	九州	—	2(2)	—	2(2)
	計	4(1)	3(3)	—	7(4)
合計		60(2)	3(3)	△3	60(5)

(注) ( )内はフランチャイズ店舗であり内数であります。

## (新規出店、統合・閉店)

年	月	内容
2021	4	ファストネイル 広島本通店（広島県広島市中区）をファストネイル 広島パルコ店（広島県広島市中区）に統合し、閉店
		ファストネイル 江坂店（大阪府吹田市）をファストネイル 大阪梅田店（大阪府大阪市北区）に統合し、閉店
	5	ファストネイル 名古屋伏見駅店（愛知県名古屋市中区）をファストネイル アスナル金山店（愛知県名古屋市中区）に統合し、閉店
		ファストネイル ロコ 春日店（福岡県春日市）を新規出店
	6	ファストネイル ロコ 大名店（福岡県福岡市中央区）を新規出店
		ファストネイル ロコ ららぽーと沼津店（静岡県沼津市）を新規出店

## (業績)

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減
売上収益	165	534	369
セグメント利益(△は損失)	△215	46	260

## ② メディア事業

## (業績)

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減
売上収益	1	3	1
セグメント利益(△は損失)	△1	△1	△0

## (2) 財政状態に関する説明

### ① 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末における資産、負債及び資本の状況は次のとおりであります。

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ51百万円減少し、554百万円となりました。これは主に、現金及び現金同等物が76百万円減少した一方で、営業債権及びその他の債権が17百万円増加したことなどによるものであります。非流動資産は、前連結会計年度末に比べ29百万円減少し、1,772百万円となりました。これは主に、使用権資産が40百万円減少した一方で、無形資産が16百万円増加したことなどによるものであります。その結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ80百万円減少し、2,326百万円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ73百万円減少し、1,093百万円となりました。これは主に、その他の流動負債が63百万円減少したことなどによるものであります。非流動負債は、前連結会計年度末に比べ43百万円減少し、408百万円となりました。これは主に、リース負債が24百万円減少したことなどによるものであります。その結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ116百万円減少し、1,501百万円となりました。

#### (資本)

資本は、四半期利益の計上などにより前連結会計年度末に比べ36百万円増加し、825百万円となりました。

### ② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ76百万円減少し、289百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は9百万円（前年同期は299百万円の支出）となりました。これは主に、税引前四半期利益43百万円、未払消費税等の増減額△59百万円をそれぞれ計上したことなどによるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は20百万円（前年同期比8百万円の支出増）となりました。これは主に、無形資産の取得による支出を17百万円計上したことなどによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は65百万円（前年同期は179百万円の収入）となりました。これは主に、リース負債の返済による支出を52百万円を計上したことなどによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大が当社グループに与える影響を合理的に算定することが困難なことから未定としておりましたが、直近の業績動向等を踏まえ算定いたしました。

詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産</b>		
流動資産		
現金及び現金同等物	364,942	288,913
営業債権及びその他の債権	133,436	150,544
棚卸資産	50,220	51,643
未収法人所得税等	33,330	36,704
その他の流動資産	23,018	25,748
流動資産合計	604,946	553,552
非流動資産		
有形固定資産	71,046	66,471
使用権資産	309,238	268,819
のれん	650,260	650,260
無形資産	491,724	508,082
その他の金融資産	148,874	149,094
その他の非流動資産	1,338	1,191
繰延税金資産	128,465	128,465
非流動資産合計	1,800,945	1,772,383
資産合計	2,405,891	2,325,935
<b>負債及び資本</b>		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	45,783	40,577
借入金	630,000	630,000
未払法人所得税等	11,691	28,046
リース負債	169,893	150,451
その他の流動負債	305,315	241,832
引当金	3,280	1,836
流動負債合計	1,165,962	1,092,743
非流動負債		
借入金	250,000	230,000
リース負債	152,371	128,042
その他の非流動負債	12,396	13,673
引当金	36,063	36,308
非流動負債合計	450,830	408,023
負債合計	1,616,792	1,500,766
資本		
資本金	94,987	100,507
資本剰余金	659,283	661,133
利益剰余金	34,896	63,595
自己株式	△67	△67
親会社の所有者に帰属する持分合計	789,099	825,169
資本合計	789,099	825,169
負債及び資本合計	2,405,891	2,325,935

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
売上収益	165,942	536,040
売上原価	304,477	347,727
売上総利益(△は損失)	△138,535	188,313
販売費及び一般管理費	202,693	193,690
その他の収益	127,977	50,733
その他の費用	2,225	712
営業利益(△は損失)	△215,476	44,644
金融収益	1,177	166
金融費用	1,830	1,856
税引前四半期利益(△は損失)	△216,130	42,954
法人所得税費用	—	14,254
四半期利益(△は損失)	△216,130	28,700
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	△216,130	28,700
四半期利益(△は損失)	△216,130	28,700
親会社の所有者に帰属する 1株当たり四半期利益(円)		
基本的1株当たり四半期利益(△は損失)	△96.34	12.69
希薄化後1株当たり四半期利益(△は損失)	△96.34	12.65



## 要約四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期利益(△は損失)	△216,130	28,700
その他の包括利益	—	—
四半期包括利益	△216,130	28,700
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△216,130	28,700
四半期包括利益	△216,130	28,700

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位:千円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	親会社の 所有者に帰属 する持分合計	資本合計
2020年4月1日残高	92,708	658,376	251,680	△40	1,002,724	1,002,724
四半期利益(△は損失)	—	—	△216,130	—	△216,130	△216,130
その他の包括利益	—	—	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	△216,130	—	△216,130	△216,130
新株の発行	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	157	—	—	157	157
所有者による抛却及び所有者 への分配合計	—	157	—	—	157	157
所有者との取引額合計	—	157	—	—	157	157
2020年6月30日残高	92,708	658,533	35,550	△40	786,751	786,751

当第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

(単位:千円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	親会社の 所有者に帰属 する持分合計	資本合計
2021年4月1日残高	94,987	659,283	34,896	△67	789,099	789,099
四半期利益(△は損失)	—	—	28,700	—	28,700	28,700
その他の包括利益	—	—	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	28,700	—	28,700	28,700
新株の発行	5,520	1,850	—	—	7,370	7,370
株式報酬取引	—	—	—	—	—	—
所有者による抛却及び所有者 への分配合計	5,520	1,850	—	—	7,370	7,370
所有者との取引額合計	5,520	1,850	—	—	7,370	7,370
2021年6月30日残高	100,507	661,133	63,595	△67	825,169	825,169

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益(△は損失)	△216,130	42,954
減価償却費及び償却費	61,849	57,720
減損損失	2,190	—
株式報酬費用	157	—
金融収益	△1,177	△166
金融費用	1,830	1,856
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	△94,946	△17,068
棚卸資産の増減額(△は増加)	△6,031	△1,423
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△20,905	△5,206
未払消費税等の増減額(△は減少)	△11,144	△59,104
未払給与の増減額(△は減少)	8,443	△1,362
未払賞与の増減額(△は減少)	△41,574	—
未払有給休暇の増減額(△は減少)	8,916	△4,216
資産除去債務の履行による支出	—	△1,492
その他	11,195	2,099
小計	△297,328	14,593
利息の受取額	0	0
利息の支払額	△1,263	△1,869
法人所得税等の支払額(△は支払)	△602	△3,443
営業活動によるキャッシュ・フロー	△299,192	9,280
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△12,410	△3,491
無形資産の取得による支出	—	△16,563
敷金及び保証金の差入による支出	△1,869	△341
敷金及び保証金の回収による収入	1,693	91
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,587	△20,305
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	250,000	—
長期借入金の返済による支出	△20,000	△20,000
株式の発行による収入	—	7,370
リース負債の返済による支出	△51,494	△52,374
財務活動によるキャッシュ・フロー	178,506	△65,004
現金及び現金同等物の増減額	△133,272	△76,028
現金及び現金同等物の期首残高	280,562	364,942
現金及び現金同等物の四半期末残高	147,290	288,913

## (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループが本要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。なお、当第1四半期連結累計期間の法人所得税費用は、見積平均年次実効税率を基に算定しております。

当社グループは第1四半期連結会計期間より、以下の基準を早期適用しております。

基準書	基準名	改訂の概要
IFRS第16号	リース	新型コロナウイルス感染症に関連した2021年6月30日以降の賃料減免の会計処理の改訂

上記基準書の適用による要約四半期連結財務諸表に与える重要な影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書に記載した新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積りの仮定について、重要な変更はありません。

## (セグメント情報)

## (1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているセグメントであります。

当社は業績評価に使用する区分として、事業の種類別に「ネイル事業」及び「メディア事業」の2つを報告セグメントとしております。ネイル事業は、店舗でのネイル施術等のサービス提供及びネイルケア商品等の販売をしております。メディア事業は、ネイルサロンの店舗網を活かし、企業等に対し、広告サービスを提供しております。セグメントの会計処理の方法は、当社グループの会計方針と同じであります。報告セグメントの利益は、要約四半期連結損益計算書上の営業利益であります。金融収益、金融費用、法人所得税費用は、取締役会が検討するセグメント利益に含まれていないため、セグメント業績から除外しております。

## (2) 報告セグメントごとの売上収益、利益または損失、その他の重要な項目の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント			消去	要約四半期 連結財務諸表 計上額
	ネイル事業	メディア事業	合計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	164,853	1,089	165,942	—	165,942
セグメント間の売上収益	163	—	163	△163	—
計	165,016	1,089	166,105	△163	165,942
セグメント利益(△は損失)	△214,525	△951	△215,476	—	△215,476
金融収益					1,177
金融費用					1,830
税引前四半期利益(△は損失)					△216,130
その他の項目					
減価償却費及び償却費	61,849	—	61,849	—	61,849
減損損失	2,190	—	2,190	—	2,190

(注) セグメント間の売上収益は、原価を基準に決定した価格に基づき算定しております。

当第1四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント			消去	要約四半期 連結財務諸表 計上額
	ネイル事業	メディア事業	合計		
売上収益					
外部顧客への売上収益	533,459	2,581	536,040	—	536,040
セグメント間の売上収益	387	—	387	△387	—
計	533,846	2,581	536,427	△387	536,040
セグメント利益(△は損失)	45,852	△1,208	44,644	—	44,644
金融収益					166
金融費用					1,856
税引前四半期利益(△は損失)					42,954
その他の項目					
減価償却費及び償却費	57,720	—	57,720	—	57,720
減損損失	—	—	—	—	—

(注) セグメント間の売上収益は、原価を基準に決定した価格に基づき算定しております。

(1株当たり利益)

(1) 基本的1株当たり四半期利益

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益(△は損失) (千円)	△216,130	28,700
発行済普通株式の加重平均株式数(株)	2,243,465	2,261,183
基本的1株当たり四半期利益(△は損失)(円)	△96.34	12.69

(2) 希薄化後1株当たり四半期利益

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
親会社の所有者に帰属する四半期利益(△は損失) (千円)	△216,130	28,700
発行済普通株式の加重平均株式数(株)	2,243,465	2,261,183
希薄化後普通株式の加重平均株式数(株)	2,254,452	2,268,175
希薄化後1株当たり四半期利益(△は損失)(円)	△96.34	12.65

(注) 前第1四半期連結累計期間において、新株予約権は逆希薄化効果を有するため、希薄化後1株当たり四半期損失の計算から除外しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。